terra sua cum terra Albigensium ; respondit : « Verum est, curiosus fui bene per quadraginta 

annos cum multis sumptibus libros secrarum omnium colligere, et legere et studere in eis, quia 

videbam quod, cum plus ibi aspicerem, plus in fide catholica roborabar et plus hereses 

abominabar, videns fallaciam tradicionis earum. Et in signum hujus vilipensionis quam 

habebam ad alias sectas a fide, feci fieri scrinium ligneum, quod feci poni sub pedibus meis 

quando sedebam in sede camere mee private, quasi non possem ipsas sectas magis vilipendere, 

nisi pedibus meis subessent quando sedeo vile nature officium expleturus : evangelia autem 

Domini mei in multo honore servavi. Ideo autem legi libros sectarum diversarum, quia terre 

mee affines sunt heretici Albigenses, ut mihi ab eorum versuciis scirem cavere, et eos, si 

mecum de suis loquerentur erroribus, scirem de suis jaculis repercutere et eos confutare per 

suas posiciones et asserciones. » Fecit autem dictos hereticos libros extrahi de loco dicto, et 

519 Cfr. Berlioz 1994; Berlioz 1995, p. 93; Berlioz-Polo de Beaulieu 1992, pp. 137-138; Lecoy de la Marche 1877, pp. iii-

ix e xx; Berlioz 1981, p. 306.  
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in oculis suis comburi. Qui, multi annis ante mortem suam, in memoriam passionis ejus et 

fidei, stigmata Domini Jesu in corpore suo portaverat. Cum aliis penitenciis quas faciebat in 

memoriam passionis Domini, cum quibusdam clavis carnem suam singulis sextis feriis usque 

ad sanguinis effusionem confligebat.520 

L’identificazione del personaggio, individuata già da Lecoy de la Marche,521 non è controversa. Non 

solo la raffigurazione è coerente con ciò che sappiamo sul signore-trovatore d’Alvernia (titolo di 

signore di Montferrand, lunga vita, scrittura di sirventesi, …), ma la conferma del fatto che il 

“marchese di Montferrand” porti il nome di Dalfin viene dal secondo esempio presente in Étienne, 

riportato due volte con alternanza tra i due nomi. Identificare questo Delfino con un altro personaggio 

della famiglia è difficile per ragioni cronologiche. Il signore trovatore fu il primo membro a portare 

questo nome, a lui derivato dai parenti da parte di madre. Il figlio Guglielmo (1235-1239/1240) non 

si fece chiamare “Delfino”. Prima della morte di Étienne, rimane il nipote Roberto I (1239/1240-

1262) che per primo ne portò il nome come surnom al genitivo, e in un atto del quale, del 1252, si 

trova per la prima volta lo slittamento della concordanza del nome di Delfino dal nome proprio alla